

ORĘDOWNIK
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
 na postach 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wianca polityczowego.

ORĘDOWNIK.

REKSPEDYCYA
 w drukarni J. Leitbrera,
 Plac Wilhelmowski numer. 18,
 obok Biblioteki Rzeczyjskich.

LISTY
 nadesłać należy franco pod adresem
 do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
 nie zwracają się, ale nieściera.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Działający blok.
 Jutro: Maryi Egipsyński

Poznań, Wtorek 8 Kwietnia 1879.

Wschód słońca 5 22, zach. 6 43.
 Długość dnia 13 god. 20 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
 na prowincyach 2 marki (20 sgr.)
 w Galicyi 1 str. 50 cent.
 w mieście kwart 1 mk. 75. f. (17½ sgr.)
 z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
 na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
 na tydzień 15 fen. (9 groszy).
 W Kustyniu można zapisać „Orędownika” w
 agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Poznań, 7. kwietnia.

— * **W sprawie cechów rzemieślniczych.** Śwego czasu donosiłmy, że na wezwanie magistrata odbyła się dnia 11. marca narada starszych, mniej więcej dziesięciu w Poznaniu istniejących cechów, ażeby stosownie do Ordynacyi Procederowej z 1869 r. zmienić dotychczasowe ustawy cechowe. Celem tego wybrano komisyę z 5 osób złożoną. W naradzie tej brali udział prawie wyłącznie polscy rzemieślnicy.

Tegoż samego dnia prezes niemieckiego Towarzystwa przemysłowego zezwalał także starszym cechowym w tym samym celu na naradę, na której także postanowiono w gronie ścisłej komisji przygotować zmianę ustaw cechowych.

Pierwsza komisya, uzupełniwszy się do 16 osób i to zstarszych cechowych 6 istniejących w cechach, jako to: zewszkiego, stolarskiego, piekarskiego, ślusarskiego, bednarzkiego i rzemieślniczego, odbyła kilka narad.

W komisyi tak uzupełnionej zgodzili się wszyscy jednomyślnie na to, ażeby się trzymać starych ustaw cechowych.

Znany okólnik p. ministra handlu nie obudził wcale wielkich nadziei w rzemieślnikach; niektóre zarządki postanowiły nawet potę nie nie robić, dopóki nie były przez władzę komunalną zezwawane.

Zgodzono się jednomyślnie także na to, że cechowy Statut Osenabrycki jest w naszych stosunkach nie do użycia. Co w nim jest dobrego, jest przejęte z starych ustaw. Statut ten jest zresztą ułożony dla nowotworzących się cechów i brak mu zupełnie przepisów dla niektórych spraw zachodzących w już istniejących cechach.

Ordynacya Procederowa z 1869 roku zawiera bardzo mało paragrafów, z powodu których trzeba stare ustawy cechowe zmieniać. Odnoszą się one prawie wyłącznie do ograniczenia kontroli władzy komunalnej nad cechami, zresztą są objętością. Za korzystną dla rzemiosła można uważać tylko Nowełę z 17. lipca rz. do Ordynacyi, zawierającą przepisy o warunkach zawierania i rozwiązywania kontraktów między majstrami a uczniami i o warunkach wynagrodzenia w razie zerwania kontraktu z jednej lub z drugiej strony.

Z względu wszakże na to, że p. minister handlu obiecuje w swym okólniku poparcie cechom, dalej je podniesienie cechów do większego znaczenia i rozbudzenie w nich życia może wprze rzemieślników do nich osiągnąć, skutkiem czego pod opieką cechów rzemiosła mogłyby wypłynąć na lepsze wychowanie uczniów, pozyskanie więcej dobrych czeladników i zapobieżenie w jakiejś przynajmniej mierze rozszerzaniu się partaktyw, okładaniu szewczyń roboty i gotowaniu do przeprowadzenia zmian w dotychczasowych ustawach. Także zgodzono się, trzymając się przepisów starych ustaw, na to:

- 1) ażeby uczeń najmiej 3 lata był w nauce i był kształcony według przepisów i pod kontrolą cechu;
- 2) ażeby każdy uczeń składał egzamin na czeladnika przed komisją egzaminującą w cechu;
- 3) ażeby uczniowie ci, którzy nie posiadają dostatecznych wiadomości szkolnych, uzupełnili

takowe w wieczornych szkołach rzemieślniczych. Uczniowie ci przy egzaminie na ucznia muszą się wykazać świadectwami, jako swa wiadomości szkolne uzupełnili, tenże ich wyzwołanie na ucznia może być powstrzymane;

- 4) ażeby zarząd cechu miał prawo kontroli, czy majster i uczeń dopełniają obowiązków obywatelskich i prawo zgromadzenia jednego i drugiego;
- 5) ażeby wszelki, choćby był majstrzem, składał egzamin na majstra.

Z starych ustaw zostało tylko to skreślone, co się okazało zupełnie niepotrzebne, albo co trzeba było z powodu prawnych przepisów Ordynacyi procederowej akreslić.

Komisya wybrana z pobudki niemieckiego Towarzystwa przemysłowego ukoczoła także już swoją pracę a nawet rozesała do starszych wszystkich cechów drukowany projekt zmienionych ustaw cechowych i to dnia wczorajszego. Zarządy zatem będą mogły z dwóch projektów wybierać to, co będą uważały dla siebie zastosowane.

Po przyjęciu w zarządce zmienionych ustaw, przedłożą je zarządy braciom cechowym do uchwały na osobnych zebraniach, które się odbędą przy obecności jednego z reprezentantów władzy komunalnej.

Na tem sprawa zmiany ustaw cechowych, spowodowana okólnikiem p. ministra handlu, będzie załatwiona.

Jak nas zapewniają, wyjdzie z grona starszych cechowych po świętach zezwolenie na publiczne zebranie, na którym sprawa cechów będzie objaśniona, a rzemieślnicy zachęcani, ażeby się do cechów jak najliczniej zapisywali.

— Kto za zmienną Regulaminu? Zaczne mieszczanstwo poznańskie, które tak dzielnie poparło na ozwartkowym zebraniu w hotelu Saskim wniosek o zmianę Regulaminu, uszczęsy się zapewne, jak się dowie, że i w innych okolicach w tym samym kierunku pracują także obywateli i to z klas wyższych i świątliwych!

Zanim o tem pomówimy, wypadła nam zaznaczyć, że co „Kuryer” i „Dziennik” napisali o tem, w jaki sposób wniosek o zmianę Regulaminu pozyskał większość głosów, nie jest zgodne z prawdą.

Za wnioskiem oświadczyła się od razu niezapróczona większość głosów, ale przewodniczący, ks. dr. Kantekci, nie potwierdził tego. Następnie odiany pod głosowanie wniosek p. Kanta. miał za sobą tak widoczną większość głosów, że przewodniczący, mimo że był wyraznym przeciwnikiem pierwszego wniosku, a zwolennikiem drugiego, był znielowany postawił ponownie wniosek pierwszy, który znowu otrzymał większość głosów, ale jej przewodniczący znowu nie potwierdził. Gdy dopiero kontrp. próbka pokazała, że przeciw wnioskowi o zmianę Regulaminu jest znaczna mniejszość, przewodniczący był zmuszony ogłosić wniosek za przyjęty.

„Dziennik” podnosi, że przy głosowaniu nad wnioskiem tym, odzywały się głosy: wszyscy! Nie ma w tem nic złego, wolno każdemu w sposób uczciwy i moralny pracować nad przeprowadzeniem tego, czego pragnie. Partya przeciwna robiła także wszystko, co mogła, by na swojem postawie. Posel p. Kantak polecał swą opinią o napointniejszej stronie, solennie ochrzyczał złyó sprawozdanie; ks. dr. Kantekci korzystał z ustanowionej sobie przewodniczącym „wielkiej podłaski obrady” do wyrażenia okrzyku „wszyscy” na cześć posła Kantaka, wnioskodawcy przetrwał w jego przemówieniu i z przyświekaniem chwalił opinie prawie wszystkich tych, co się przeciw wnioskowi oświadczało. Partya przeciwna agitowała dla siebie, jak tylko mogła — nawet po cichu między wybraciami.

„Kuryer” z lekceważeniem mówi o większości, którą się za przyjęciem wnioskiem oświadczyła. Gdyby to czynił „Dziennik”, ale — „Kuryer”!

Czy już „Kuryer” zapomniał, że nie inne, ale to samo mieszczanstwo poznańskie przed kilku laty, nawet jeszcze przed laty tremna, brody zasad „Kuryera” z względu na Kosciół, i wtedy głosy tego mieszczanstwa zykwały sobie pohwały „Kuryera”?

Pojmujemy niechęć obu pism, ale nie rozumiemy celu, dla którego pisma te podają swoje cytelnikom rzeczy niezgodne z prawdą. Podług „Dziennika” zebrało się tylko „kilkuścieciu” rzemieślników i „kilkuustu” z inteligencyi, kiedy „Dziennik” widział musiał, że na dość zapelnionej sali znajdowało się co najmniej około 200 wyborców. W ten sposób cytelnicy „Dziennika” otrzymana z niego tylko fałszywy informacye.

A one „Dziennikowi” nie nie porada, bo za zmianą Regulaminu zaczynają się odzywać coraz liczniejsze głosy.

1) Dopomnieli się o nią gospodarze z pod Poznania,

2) dopomnieli się o nią na zebraniu w Kościele dnia 4. m. b. mieszczanin, p. Ignacy W. do wicki, tymczas, ażeby wybierano nie 6, ale tylko 2 lub najliczej 3 kandydatów;

3) na zebraniu w K. K. ośroznym o dnia 1. m. b. zastosowano w cześci w praktyce to, co się mieszczanstwo poznańskie dopomina. Przy stawianiu kandydatów, postawiono na pierwszym miejscu ks. dr. Jazdzewskiego, o którym się narzód zapewnienie, że wybró przyjmie; następnie uwzględniano, że powiat krotoszyński nie sam, ale razem z plebszem, stanowi wspólny okręg wyborczy, naznaczone na drugie miejsce kandydata, którego sobie powiat plebszski na pierwszym miejscu postawił. Na tem uważano rzecz za załatwioną; drugich 4 kandydatów postawiono, jak piszą do „Kuryera”, — „jedyni, ażeby uczynić zaodnie formy regulaminowej”, i gdy niektórzy chcieli stawiać osoby z po za powiatu, większość oświadczyła się za tem, że jeżeli się na honory robot, to nich to honory spotykają obywateli zasłużonych w powiecie, i tak też postąpiono, stawiając na drugie 4 miejsca obywateli z powiatu.

Na zebraniu tem było przeszło 100 z wszystkich stanów i ka. dr. Jazdzewski z adawał sprawę z czynnościami poselskich.

4) Jeszcze dalej poszli wyborcy powiatu międzyrzeckiego na zebraniu przedwyborczem w Trzcielni także w Kościele pod przewodnictwem ks. dziekana Koehra na odzwyczajnia. Tam się powiat wstrzymał od oddawienia kandydatów! Z jakich powodów? Odtóż w nr. z 6. m. „Kuryera” tak o nich piszą:

Pomowad was sąsiednie powiaty tj. międzyrzecki i habimowski wspólnie do sejmku i do parlamentu objeżdżaj, przeto położył ks. dziekan Koehr główny punkt na to: ażeby i kandydatów wspólnie wybierano; przyjęło też do dyskusyi listę kandydatów w Wolestynie (dla powiatu habimowski) dnia 26. marca postawioną... Z tego samego względu uchwalilo zgromadzenie, aby odtąd za przedwyborcze zgromadzenie powiatu habimowskiemu udawał się z naszego powiatu (t. j. międzyrzeckiego, który z tamym powiatem jeden okrąg stanowi. Przyp. „Orę.”), celu lepszego porozumienia się, mał zaufania.”

Odtóż już teraz w Krotoszyńskim i Międzyrzeckim dają myślicy obywateli wyższych stanów, ażeby, obchodząc Regulamin, dojść:

1) do wzajemnego porozumienia się w obrębie okręgu wborczego;

2) ażeby w jaki bądź sposób ograniczyć liczbę kandydatów.

Postuchając teraz, Szan. Czytelniku, jak skutkiem wniosku ka. dziekana Koehra Regulamin zostanie w gruncie rzeczy nalażmany. Podług Regulaminu w okręgu tym Międzyrzeckie winno stawić 6, Babimockie 6, razem 12 kandydatów.

Na przyszłym zjeździe delegatów Komitet Centralny i dwaj delegaci ogniów dwóch powiatów byłyby do woli nie użyli drugą listę z 6 kandydatów, biorąc z owych 12, który im się podobał. Wniosek ks. dziekana Roehra, nie naruszając przepisów Regulaminu, już teraz zapisał temu i z tamtego okręgu zjedzie dwóch delegatów, ale z jedną i tą samą listą, tj. tylko z 6 kandydatami. Przy bliższym i bliższym 12 kandydatami dla okręgu międzyreko-balmojskiego nie będzie na przyszłym zjeździe delegatów. Będzie to w naszej aglacji wyborczej pierwszy przypadek ograniczenia władzy delegatów!

Podług Regulaminu i ta lista 6 kandydatów może być cała przez delegatów odrzucona, dla tego my w Poznaniu odpowiadamy na to: nie wolno! — i żądamy w wniosku naszym, ażeby i pod tym względem władza delegatów była ograniczona.

Wszystkie te szczegóły wyłożyliśmy w „Kuryerze“; „Kuryer“ to drukuje, „Kuryer“ i „Dziennik“ mają to przed oczyma swemi i nie widzą nic! I przedstawiają jeszcze ruch wyborczy w Poznaniu wyższym klasom jako wychryzliństwo, podsuwając mu niesłachliwe dążności. Gdybyśmy im jeszcze na ich artykuły drażniące, wprost wyzywające, równa ręką oddawali, ale stosowały to wszystko w ciępliwości, i jeszcze ich przebiegłość nie moczna. „Kuryer“ pozwolił sobie nawet tego, że rzucił podjęcie na „Orędownika“ i na mieszańców poznańskie, ażeby czasem w razie, gdyby wniosek o zmianę Regulaminu nie był przyjęty, nie starał się to domyślić „tego wyborcom miasta Poznania jako nienszanowania ich woli przez wyższe stany.“

Takich podejrzawiać nie godzi się znać, a podziś nie ma dowodu. Niech „Kuryer“ będzie przekonany, że mieszańców poznańskie, które jest za wnioskiem, wie, iż go stawilo tylko o delegatów w całości, w osobnych szczegółach, może być odrzucony; wszystko to będzie w porządku; w nieporządku jest tylko to, że „Dziennik“ i „Kuryer“, przedstawiają rzeczy tendencyjnie, z wyraźną niechęcią, niepokojąc bez powodu i bez potrzeby swych czytelników.

Gniezno. 4. kwietnia. W gnieźnieńskim gimnazjum król. odbywał się dziś 4. kwietnia przed południem egzamin publiczny, a po południu zakończenie roku szkolnego. Jużto 5. o 3 godzinie rano rozdać ordynaryjne świadectwa i ogłosić promocyę. Rok szkolny rozpocznie się 21. kwietnia o 8 godzinie rano, a 19. o 9 godz. rano będą egzaminowani nowi uczniowie. Z wiadomości szkolnych przez dyrektora p. dr. Methnera dowiadujemy się, że do gimnazjum uczęszczało w latowni półroczu 307, a w zimownem 292

Porzęb

4 p.

jenerała Chłapowskiego.

Chociaż tłumny orszak żałobny odprowadził zwłoki 4 p. jenerała Chłapowskiego na miejsce wiecznego spoczynku, i liczne hołdy popyślały się na otwartą mogiłę ostatniego wodza polskiego wojska, nierównie większa ilość powionych, przyjeżdżi i ozielieli zmarłego wstrzymać została od udziału w pogrzebowych uroczystościach, a żąd należy im się odgłos tych smutnych obrzędów, w których nie tylko Wielkopolska, ale cała Polska jak szeroka i długa, zdala czy z bliska sercem i wewnętrzzą nieszczęśliwą żałobą. Wielka prostota i skromność ochowały ob obojęd pogrzebowo, po myśli zgasłego wodza, który przez całe życie stronił od próżnych blasków i głośnych unikat hołdów. Skłósnio do ojowskiej tradycyi, bliści w urzędniczym pogrzebu, przesłrzegli owej tyle umiowanej przez niebezpieczną skromność, wszystko zaś co się przytoczyło do udziału w żałobnego pochodu i obojęd ten nowoczesny żałobny ochob, iż plynęło z urzędniczej dobroci woli, niebezpieczną wstrzymać się do obowiązku względem zmarłego jenerała narodu. W tej myśli już w dzień ekspertycy liczne zewsząd smuły się tłumy, przyzwały pojazdy do osieroconej Turwi. Wśród rosnącego na dziedzińcu pałacowym zgromadzenia, przestrzegli porządku członkowie kociąskiego Towarzystwa strzeleckiego, którzy dobrowornie popiepszyli z oddaniem ostatniej posługi wielkiemu dobroczyn-

uczniom — i to 112 katolików, 101 protestantów i 79 żydów. Na św. Michał r. z. złożyło abiturjentki egzamin 4, z których był jeden Polak: Józef Kłossowski, a 7. marca r. b. 504 uczniom zdało popis dojrzałości, z których żaden nie był ani Polakiem, ani katolikiem. Przy znanym nauczycieli wyższych, to był zatrudnionych 40 kandydat i nauczyciel pensyonisty. Język polski udziałem w niższych klasach p. Krymieniński, w wyższych klasach od III począwszy p. dr. Kozłowski. W trymie i sekundzie w półroczu latownim nie było polskiego języka wcale, z braku nauczycieli. Wiadomości szkolne poprzedza rozprawa filologiczna nauczyciela wyż. Jozeflinga.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Niektóre rozważanie liberalne pisza znaczącyą sprzeczną, że ochrona lichwy i lichwiarzy, jakiej się niby to w obronie wolności podjęli ich posłowie, na niedobre wyśiś im może, i ubolewają na tak wielkiem zaścianieniem posłów swoich. Bolesnen jest — pisze w tym względzie liberalna „Frankf. Ztg.“ — iż stronićto postępowe w obec lichwy, tego raka koczującego biedniejszą, a miljonizowane warstw naszego społeczeństwa, obciąża nęparcie przy bezrozumnej zasadzie bezwarunkowej wolności handlowej. Postępowanie to jest przeciwnem dobru i woli ludu, i podkopuje temoż stroniectwem własną pod nogami podstawę. Przy uchwaleniu środków przeciw lichwie nie chodzi bowiem wcale o to, czy te środki będą skuteczne, ale o postawienie zasady, że lichwa jest zbrodnią równą złą, jak kradzież lub oszustwa, a że pęczenie sprawiedliwości w narodzie domaga się koniecznie ukarania lichwy, obowiązkim jest uczynić zadość temu żądaniu, w interesie ogólnego dobrobytu i obrony słabej pod względem materialnym ludności.

Jżeli te względy konieczni są w stosunkowo bogatych okolicach niemieckich, czemu one są na naszej zbiedzonej ziemi?

— Nawet półroczne pisma ganią gaceciskie sprawowania o „piwnych“ wieczorkach księżki kancelarza, a mosty twierdzi iż obowiązk tegoż nęparce dyspartara było ich sprzeszad w chwili, gdy rodzina cesaraka przez śmierć księcia Walemarra odkryta jest żałobą.

— Minister oświaty dr. Falk miał w zeszły poniedziałek nie miły przypadek, gdyż na pobieżnie przebadznie w berlińskim Thiergartenie, napadł go i czynnie niezwał wyższy nauczyciel dr. Th. Straeter obrzuty o to, iż podanie się jego na profesora przy jednej ze szkół rządowych, przez ministra odrzuconem zostało. Śledztwo się toczy, ale sądząc, że nastąpić napad na ministra w stanie nieprzytomnym, ponieważ dr.

Straeter już raz był na pomieszanem umysłu leżącym.

— Kary nałożone przez parlament na fałszowanie papierów sprzedających kupów są dosyć surowe. I tak, wzięciem do 6 miesięcy i grzywnami do 1500 mk., lub też jedną z tych kar, karanyem będzie ten, kto w celu oszukania kupujących, wprowadza do handlu podobione lub fałszowane artykuły żywności, lub przedmioty służące do użytku, i kto ze świadomością że zupe-nie, podobione lub fałszowane towary sprzedaje. Ktożby zaś wykręcił się tylko dopuszczając tylko z niedbalstwa, karanyem będzie 150 mk., lub stosownem wzięciem. Jeżeli przez sprzedaż takich towarów powstała koma szkoda jaka, sprzedający będzie karany wzięciem aż do 1 roku, i gdyby zaś w skutek szpocyta zepsutych artykułów żywności umarł, ten który je sprzedawał, karany będzie wzięciem aż do 3 lat.

— Wiadę, że w male kółkach stronach Niemiec lichwiarze także z biednego ludu dra procenta jak u nas, bo poseł Reichensperger w ostatniej mowie swej przeciw lichwie, powoływał się na nasze stosunki. Sąd powiatowy we Wrześni — mówił ten wyimowy obrońca dobra ludu — miał wydać wyrok, iż 150 mk. wzięciem egzekwuje w sprzawach w których do 150 mk., w których lichwiarz ułożył się z dłużnikiem, iż tenż w razie niezapłacenia długu na terminie, płacić mu będzie odroczenie 5 mk. kary za to spóźnienia, co czyni 1200 do 1300 procentu od 100. Jakież to są stosunki, jeżeli w Miłosławiu żyd za pożyczenie obłomu na 450, w 1500 złarów wziął w krótkim czasie 400, a sąd pięciadzieć to musi także egzekwować, bo tak przepisuje prawo! Niech nikt nie mówi, że wszelkie środki prawne są i będą przeciwko nadużytości lichwy bezsilne. Prawda, że często trudno jest dotrzeć sądom w obrzydliwe tajne lichwiarskiego rozwoju, wykryć te siła, w które wprawiają niewiadomi, atoli statystyka kryminalna przekonana nas, że daleko jeszcze gorzej rzeczy stoją za zbrodniami podpalania i przewiezienia, przy zaśluch których nadzwyczaj trudno dojść prawdy i ukarać zbrodniarza. A komuż przyszło kiedy na myśl, by smóśiś prowadwotwo wymierzone przeciwko podpalaczom i przewiezicielom? Zresząd sądzimy, iż nie jest w obec lichwy tak bezsilnym, jak podoba się pewnym twierdzić. Pod gródżary kary uczości kapitalistoi unikają szalbierstw, a nieprawnych dosięga srodek karczący sprawiedliwość. Gdy bytem urzędnikiem nad Renem, jeden dzień przy prokurator oyczyliś cały powiat z lichwiarzy, w Bawaryi wiele do wypięcia ich przysłażył się pewien proces, który skończył się skazaniem winnych na długie lata więzienia i 300 tysięcy zł. austr. kary. We Francyi skazano w jedenastu latach od 1853. do 1864. 1219 lichwiarzy za przeszło 2 miliony franków kary, oprócz znacznych kar więziennej. W Austryi uchwalono

nieśmiono drogie zwłoki, aby je złożył na karwanie opodal kaplicy stojącej. Nie stało już towarzyszyć bronni, aby wozda na własnych wyśiś barkach. Młodzień więc przyjeła na swe ramiona drugi ciężar, jakoby tem samym przejmując zobowiązania, iż w ślad tych smutnych kary wstąpił tradycyji i uwróził się w moc z tych hołdy płynące. Przed każdą jeden z najwspanialszych i najwspanialszych gospodarzy p. jenerała, pan Dumbliski, przemówił serdecznie imieniu tych wszystkich, którym nieobozczył zapewnił przyśiżbę, zaprawiając ich pod swą prawdziwie woskową komendą do umiającej pracy w roli ocyzstej. Potem ruszył pochód żałobny, ale nie dano trumnie spocząć na karwanie, dźwignął ją po kolei obywatela, młodzień, mieszczanie kociąskie, urzędnicy gospodarscy, a zwłaszcza przyzwani wołosanie, którzy nierazdi komunikowielc ustawali szaczytu dźwignia trumny swego „Jednoraz“, cisniali się zewsząd, aby ją na swe odebrać bądź i aż do samego Rabinia, odległego o trzy ćwierci mili, ponieśli. Wśród ogólnego roztrzewienia dwie głównie chwile wszystkich do żywego poruszył, raz gdy złożył 4 p. jenerała wyznoszone z tego domu, który on uoczył i prawdziwie podniósłm tego słowa znaczeniu domem, ogniotnie rolnikiem i społecznym, przybytkiem i katolikiem, a staropiętny tradycyji, góńcaż, że, gdy orszak miał ostatnie uchaty wsi Tarawiejski i ten, który przez lat tyle był ojcem jej i panem, który swą pracą stworzył te Turwie także, jaką ją kraj cały znał i podziwiał, po raz ostatni z niej wychodził. Ale w tej samej chwili, jakby na pościebie osieroconym stali popępy śpiew kapłanów, a natomiast

dla Galicji, Krakowa i Bukowiny bardzo niedostatecznie jeszcze prawo, dla postrzymania lichwy a jednak wiele orzeczenia wyższego sądu lawskiego, już i ten niedostateczny paragraf znacznego krajowi przyniósł korzyści, a wszystkie inne kraje austriackie dopraszają się na wojnach swoich, o wprowadzenie i u nich tego prawa. Osamotyż pisma słuchawca w innych krajach, nie miałyby zarządzić słemu w Niemczech?

W końcu przekonywa mówca dowodami, że nigdzie nie istnieje taka bezwarunkowa wolność wystawiania weksli, która to wolność przyczynia się najwięcej do ruinowania ludzi lekkośmyślnych lub nałgą potrzebą przyświślnych. Mówca tedy żąda znacznego ograniczenia tej wolności, ażeby wyrwał ludziom tym samobójczy dół z ręki.

— Parlament odczytał się 3. bm., nie oczekując na przedłożenie projektów celno-handlowych, które dopiero nastąpił Rada związkowa przesłała. Postępowanie to nie podobало się księciu Bismarkowi, gdyż tłumacza je sobie jako objaw niechęci dla tychże projektów. Po świętach zbierze się parlament do dnia 28. bm.

— Wszystkie berlińskie pisma piszą zgodnie, i „Germania” to przynajmniej, że posel Windthorst tylko w tym celu był u księcia Bismarka, by z niego wniknąć o wydanie królów wдове bezniekwestyjnej jej wyposadzenia, zabranego przez rząd pruski w wojnie austriacko-pruskiej. Sądzą powszechnie, iż ksiądz nie to przystąpił.

— Rząd zakazał znowu w ostatnim miesiącu 27 druków i stowarzyszeń socjalistycznych, tak że ogólna liczba zakazów podniosła się do powyżej liczby 520. Z obwodu berlińskiego, w którym istnieje stan obłączenia, wypędzono dotychczas 71 socjalistów.

Socjalista Hirsch, wydawca pisma „Latarni”, został, jak twierdzi, wypędzony z Belgii na życzenie Niemiec. Hirschowi nie wolno przebywać, ani w Saksonii, ani w Francji.

— Wszyście oskarżeni w procesie margarynskimi zostali uwięzieni. Sąd wprawdzie dodał do wyroku swego uwagę, iż objawienia Matki Boskiej, które niewiady dzieci tamtejsze, były tylko złobieniem zmysłów, popieranem przez oświeconych, ale każdy przysądził musi, że sądy świeckie, że to z inowierców, zabranego nie są komplementów do orzeczeń w takiej sprawie religijnej. Wystarcza zatem zupełnie, że sąd nie mógł nie znaleźć żadnej winy w oskarżonych i być zmuszony ich od wszelkiej odpowiedzialności uwolnić.

Sprawy wschodnie. Moskale dla tego tylko napierali o zajęcie wschodniej Rumelii przez wojska niemieckie, że dla siebie zamierzają zatrzymać najodpowiedniejszą pozycję, bo przesyłki gór bałkańskich, skąd w każdej chwili jak drażnienie sępy, wpaśćby mogli na niziny rumelijskie. Turcy protestują przeciwko temu, ażeby nie była zdołana utrzymać sama spokoju w tym kraju, a w ostatecznym razie żąda, ażeby przez udział

swego w zajęcie Rumelii, pozwolono jej obsadzić wojskiem miasta Baglasi i Iohimian. Austria przez udział swój w zajęciu Rumelii, bierze na siebie ciężką rolę pośrednika, pomiędzy bułgarską ludnością a Turcją.

Ziemia polskie. Pisma niemieckie rozpisują rozmaitymi bajkami, iż z tej przyczyny, że nastąpił generał Dreyer przy krucie lotnia, z którego rąbch wykonał, podał polskie nazwisko, policja moskiewska wstrząsa w nim Polaka, porobiła znaczne rewizje i uwieścienia w Warszawie, i istotnie trafiła na ślady znacznego spisku nihilistycznego w tej stolicy Polsk. Tymczasem — jak pisze „Gaz. Tor.” — świewo przybyli w Warszawę, nie o żadnych spisach i aresztowaniach nie wiedzą, a obwinieni o sprzyśnięciu nihilistyczne wzięciuwa cytađeli warszawskiej w Justice 7. nie teraz, ale od kilku już miesięcy zostały uwieścieni. Widocznem jest z tych bajek, że naszym „najserdeczniejszym” wielce na tem zależy, by Polaków wykierować na spisoków i skrybówdów.

Moskwa. Rząd moskiewski trzyma się tej pogąbskiej zasady „oko za oko, ząb za ząb”, i nie do usonienia przyczo, które wywołały nihilizm, ale tylko do wypełnienia nihilistów, jakim bądź środkami, dają. Z Charkowa donoszą howiem, że tam nadawczą wielo wzięcia miera, jakkolwiek o tem, by ją zarządza, choroba w wzięciu panowała, nikt nie słyszał. W Kijowie zaś zaszedł jak pisał do „Ceteris. Wiom.” taki wypadek: Wzięciuwa oscażeni na zamku, postanowili podkopać mury wieżenne i w ten sposób wydosłać się na wolność, ale gdy już rozpoczęli pracę, zrażali ich przed rzadem jeden z ich współników. Cóż robią władze wieżenne? Oto pozwalają spisokom spokojnie dalej kopać, i jedne nocny, gdy ci dokończą pracę, na wolność wydobęd się chcieli, ustawieni przy otworze żołnierze wstrzelali wszystkich, którzy tylko się pokazali, a nawet weszliży w podziemie, polożyli trupem i tych, którzy wstrzymali bukiem wystrzałów, nie osiwołali się już na wolność wydosłać. Wypadek ten miał władze wieżenne niepospolite zażawia, a dyrektor dostał od rzadu order, za rozumne przekroczenie wzięciuwa, w projekcie ławazaj przez nich wykonanym.

Pulkownik Stawicki, inspektor petersburskiej fabryki patronów, w której znalezione oscażeni i druki nihilistyczne, uwieziony jako podejrzany o współtanie w knowaniach nihilistycznych, otrął się w wzięciuwa.

— Rząd chce zabezpieczyć przynajmniej uniwersytet medyczny od wpływu agitacji nihilistycznej, postanowił urządzić szkołę lek. po wskowemu. Studentów będzie tylko 600, wszyscy będą stypendyjami rządowymi i obowiązani są do brodrożestwa od półtora rocznej służby wojskowej. Nauki trwać będą nie 5 jak dotychczas, ale tylko 3 lata, a wstępujący do tej szkoły będą

musieli składać przysięgę wierności carowi. Wątpić można, by te środki oscażily te szkoły od rozgąłżawienia w niej wpływu socjalistycznych.

Anglia. Generał angielski Browne donosi urzędowanie pod 1. bm. z Dżalalabad, w Afganistanie, że cały szwadron angielskich husarów utopił się 31. marca, przy przepłynięciu rzeki Kabul. 16 trupów znalazłono już nad brzegami rzeki, 60 husarów jeszcze nie odnalazono, i nie wiadomo, czy który z nich nie zdolał uratować życia.

— Z Londynu wiadomo pomyślnie dla Anglii wiadomości, że król Zulusów Cetetawo kazał przez posta swego oświadczyć, że nigdy nie miał zamiaru zezapciaania Anglików. Krwawa bitwa pod Isandula, w której Anglii, do czterech przez dachki zostały pobite, nastąpiła, i zwycięzcy ten król dżiki — w skutek uderzenia angielsko-indyjskiej kawalerji na forpoczty Zululów. Ale skutkiem tej bitwy i tego zwycięstwa złożony został z dowództwa naczelny wódz Zululów za to, że pozwolił żołnierzom swym związać w nie udział. Król Cetetawo prosi w końcu o zaprzestanie kroków nieprzyjaźnielskich, i podjęcie na nowo rokowań o pokój.

Włochy. Jedno z pism niemieckich odebrało ważną wiadomość, iż ministerstwo postanowiło rozwiązać wszystkie zapalniasie stowarzyszenia polityczne, a w Rzymie zakazać noszenia wszelkich znaków i oznak republikańskich. Widoznem jest, iż rząd czuje, że mu się grunt z pod nóg coraz bardziej usuwa.

— Neapolitańskie pisma donoszą, iż królobójca Passanante, który się podobno śmierci bardzo lekka, przyjął wiadomość o uwskawianiu królewskiem ze łzami wdzięczności, i tylko tego się lekka, co świat na to powie, iż on, tak wielki człowiek, uwskawiancie to przyjął musiał. Z całego przebiegu sprawy Passanante, i z jego zachowania się widać, iż to jest człowiek, którego pragnienie sławy i wielkości przewzięło zupełnie, i tak już z natury nie tego, klepi w głowie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Wrocław, 7. kwietnia. W pierwszym oddziale wyborczym naszego miasta, wybrali Niemcy przy ponowionych wyborach radcą miejskim Jusep Brechtina.

— * Tutajszy sąd przysięgłych stał: naczelnicy Janka Duxa z Września, za szafstowanie pod 3 wekami narwik obcy osób, na 1 rok więzienia; — niejakiemu listowemu Konstantemu Kerdyłewskiemu z Poznania, za sprzeniewierzenie urzędowe sobie powierzonych pieniędzy, na 6 miesięcy więzienia i utratę praw honorowych na rok 1; — 1. tebrnia Fryderyka Stensel z Łukowa, za poranie własnej ręki, w skutek czego umarł, na 12 lat do domu karci.

— * Przy obecnej zmianie kwartalnej, wiele po-

ze wszystkich piersi zabramiła piśń: „Kto się w opiekę poda Panu sennu”, słobowiąca, za którejkolwiek na pogrzebie tego, który przez ostatnie życie szczerze oddał Bogu i miał Go w każdej przyrodzie za Orodzaję Naczej, a te są słowa: „Za trumny pód wójników dawny towarzysz broni śp. generała, Edward hr. Potulicki, błogosł na poducze ordery szmaragrowe, legje honorowa, medal św. Heleny i drożdzy mu sad wójnikom krzyż polski Virtuti militari. Za hr. Potulickim szły trzy synowie nieboszczyka, spadkobiercy jego zasności i szlachetnej tradycji, dalej grono wznęcał, z których nie wszystkie w dziedzinie pamięci zdołają postać dziadka zachować, ale dla których tytuł sam wznęcał generała, pozostają zawsze zobowiązującym zaszczytem z jednej strony, a rekwizjami ludzkiej żywicy z drugiej.

Orszak postępował zwolna przy odgłosie pobodnych pieśni, wśród tych pól, wznajonych wieloletnią pracą śp. generała, na których dzień wspania wszystko budziła do życia, podczas gdy śmierz gospodarowała w domu Turawskim. Dalkie odgłosy modźtorzobych strażów wistoty zbliżają się do Babinia podobną, a te są słowa wójnikowe, towarzyszy z wójno pogrzebom wójników, wórn wójników, postaciów i gwałdnicie wychylającego się z drzew kościółka, mimowolnie przypominają Wielkanoicy obchód rezurekcyi, techną myślą smartwchrestania i tryumfu nad śmiercią.

Złobno nareczenie trumny na kaskafala, uochy śpiewy, a ks. dr. Wartenberg w natłoczonej mowie złożył hołd wójnikowi, który mimo przeciwnych warunków umiał wiernie i wtrywałe stańdź ojczyźnie, to z bronią w rękę, to w bez-

ornej walce polską z podobajmi jankami niemieckiego. Przypominając Pokusie niemierniejsze wiecsza naszego Krasiniego, mówca żalobno pokrócie zobowiązał nas, na jakie w ciagu życia zdołamy wystawić nasz generał, i że Polakami obywateli i egożnów, w hartownego serca. Nareczenie pisał Śweta Regina zamianiała jak wójnna podobka w kole trumny zgaśnięgo woda, i na tem się zakończył żalobny obchód dnia pierwszego.

Nazajutrz najpiękniejsze wiecenne słonce przyświecało ostatniemu naszemu pożegnaniu z sekwizym wodzem, który przez cały niemal wiek powodził cnotą, przykładem, a męzną i stałą cnotą, wielu pokoleniom naszego społeczeństwa. Ani kosciółek, ani cementarz nawet, nie zdołał pomieścić tłumów spieszących dla oddania ostatniej szmaruwa posłogi. Prawie wszystkie rodziny obywatelskie licnie były przedstawiane, wziędliżym mianowicie w gronie żalobnych patriotów trzech kółka Radziwiłłów, Antoniego, Ferdynanda i Edmunda, wierznych pamięci ojcow, związanych wieloletnią przyjaźnią z śp. generałem Chłapowskim. Dalej wszystkich było wjątków polskich szlachty, i były Panów, której nieobozak był samobójcą. Dalej szereg nasza licba wójników naszych do obu sejmów, najwspanialszych obywateli Wielkopolskich, nie miała liczbę obywateli miasta Poznania, zastęp wykastalonych w szkole jeneralekiej rolników, tłumy wołecian, a co nas mianowicie nieżywo, całą niemal młodzież naszą Wielkopolską, która się szeregowała w około trumny ostatniego wódza, nby zasiew przyszłego do Bóg wojska polskiego. Niepomysłny zbieg okoliczności nie dozwolił znaczej liczbie spodniawa-

nych gości żalobnych przybyć z dalszych stron Polski na dzień oznaczony do Babinia. Jak się dowiadujemy, mnóstwo osób wybierało się mianowicie z Krakowa, żoby tylko wspomnieć dawno towarzysza broni Pawła Potulaka, hr. Stanisława Tarnowskiego i ks. Gollana, hr. K. Krasieckiego, niegdyś adjutanta śp. generała, hr. Ludwika Wodzieńskiego itd. Wychoy do sejmny łwośkiego i obowiązek obywatelski zatrzymał ich w Krakowie, wbrew szerszej opinii niezestniczenia w żalobnym obchodzie. Po odpięciu wignili i solemnej Mszy św. która odprawił ks. dziekan Kulibicki, ks. dr. Stableski wstąpił na ambonę, przedstawiając nam z kolei śp. generała jako żołnierza, rolnika i chrześcianina. Liczne grono — ho przeszło 50 kapłanów, wśród których wziędliżym i ks. kan. Marypatyskie, obistapio następnie kaskafala dla odprawienia żalobnego konduktu, poczem najprząd stali obywatele, a następnie postowie zamieśli trumny do grobu tuż pod kosciółem otwartego, gdzie złożono śp. generała obok spoczywającej tam od lat dwadziestu dwóch małżonki, a od lat dwadziestu pięciu córki Katarzyny. Dwaście lat rotowego ognia przytomności nam w tej chwili wstąpił charakter tego, którego śgnaliśmy na wieki. A śgnaliśmy za smutkiem tem większym, iż każdy z nas czuł dotychczas, że z nim się zamyka jeden piękny a ryerski okres dziejów naszych, że znika będąc ostatni przedstawiciel całego pokolenia, do którego niestety obecnie nie wiele jest podobnem, i że zmarły generał był jednym z tych coraz rzadszych dziś mężów, na których patrząc, każdy czuł w sercu iż: Jeszcze Polska nie zginęła, póki żyje ludzie żyją. („Kuryer”).

dobro dziesięć słubnych poślubię w inne strony, a manowidło do Berlina — gdzie je marota tylko czeka.

— * Zarząd długów państwa zapewnia kaftłem, który wyda fałszywy papierowy 50, 20 i 5 marek, 5 tysięcy marek nagrody. Widocznie, że fałszywe pieniądze mają być dożył w obgu.

— * Minister sprawiedliwości rozporządził, by dyrektorowi sądowi wydawał świadectwa tym niższym sądownym urzędnikom, którzy chcą o inne stać się posady.

— * W skutku brukowania ulicy przed Królewską bramą, brama ta będzie przez pewien czas dla przejazdu zamknięta.

— * Kupiec tutejszy Littbauer, który zbankrutował przed parą latami, uciekł, został ałkany w apłacy za sprzeniewierzenie powierzonych sobie w papierach pieniędzy, na 5 miesięcy więzienia.

— * Z powiatu wyrayskiego przesłano księcia Bismarkowi adres dziękczynny, za zamierzenie nalożenie cel, na ograniczone towary i produkta. Adres ten podpisał się na 8 tysięcy więznych i mniejszych właścicieli ziem i rzemieślników, pomiędzy którymi są także — jak piszą niemieckie pisma z zadowolaniem — Polacy. Książę podziękował uprzejmie za to uznanie.

— * W Strzałowie się natychmiast do obsadzenia posada miejskiego wachmistra. Penya 540 marek i wolne pomieszkanie. Zgłoszeń się z świadectwami do miejscowego magistratu.

— * W Pniewach odbyło się 27. zm., zwołane przez burmistrza Szablowskiego zebranie rzemieślników 'miejscowych i okolicznych, w celu naradzenia się nad zreorganizowaniem istniejącego lab założeniem nowych cechów. Zebrani postanowili wybrać delegatów, którzy będą się z p. burmistrzem naradzali, czy czasybryknie statula cechowe przyjął lym-cem, czy też trzeba je wypier zastępować do miejscowych stesunków.

— * W Bydgoszczy ałkasz sąd przysięgłych, łoczarskiego czeładnika Afana Rotha, na 6 miesięcy więzienia za podpalenie. Czełek ten będąc członkiem strajku ogólnego, wzniesił pożar ten dla tego, by za ubawienie się napierwszym na miejscu polca, nagrodę rządową otrzymał.

— * W Cychlowie aresztowano przy zmianie fałszywej dwumarkówki rzemieślnika, w którego domu znalezione podobno przyrządy do sporządzania fałszywych pieniędzy.

— * W Bydgoszczy aresztowano jako podejrzanego o oszustwo kupca Emila Hahna, który był nadzwyczaj wystawnie i powszechnie za bogatego człowieka uchodził.

— * W Chełmie zamknięto z łezym kwietnia ochronnie i dom sierocy, zostający pod opieką Sióstr Miłosierdzia. W miejscu smutek wielki, bo niewiadomo gdzie dzieci te przytulek znajdują.

— * Submieje. Na dostawę żwiru potrzebnego w bieł roku do utrzymania kolumny, można inspektorowi drożemu p. Bauerowi w Leszynie przysłać oferty: dla powiatu woschowskiego aż do 10. b. m. do 9 godziny z rana, dla powiatu krotkiewskiego aż do 10. b. m. 8 godziny po południu, dla powiatu kościańskiego aż do 12. b. m. 9 godz. z rana, dla powiatu babimostkiego aż do 12. b. m. 8 godz. po południu. Wyjaśnienia warunków tych dostaw można zażądać od strażników drożnych.

— Roboty cieżsielskie wraz z dostawą materiałów, potrzebne dla fortów I, III i IXa pod Poznaniem, wyznaczone na 22 tysiące 800 mk., mają być przez towarzystwo budowlane zapętułow lab całkowite oddane. Warunki i rysunki można przejrzeć w biurze tegoż towarzystwa, przy Dębowskiej ulicy nr. 22.

— W zakładzie obłąkanych w Ofińskich są do obsadzenia miejsca: dozorca nad służbą mężą przy

chorych, dozorczyzna nad służbą żeńską, jak też dozorczyzna nad bielizną, prasowaniem ił i syciem. Osoby w średnim wieku, zapoatrzone w potrzeby wiadomości i dobre świadectwa, mogą się melować aż do 15. b. m. Osobiste przedstawienie się jest niezbędne.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej polane ogłoszenia i nadające reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 7. kwietnia.

Ceny ustalane przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	plek. mk. ten.	średn. mk. ten.	pośled. mk. ten.
Pasenczy	5 30	5 50	5 40
Zyta	6 30	5 60	5 20
Żemienia	6 30	5 60	5 20
Orzech	6 30	5 60	5 20
Grochu do gotowania	5 50	5 40	5 30

Okłewita (z beczka) za 100 litrów po 100%, Tral. Wyprowadzono 25,000 litrów ceka wypowiod. 47,70 mk., na kwietniu 47,70 mk., miął 48,50 mk., cewiele 49,40 mk., lipiec 50,10 mk., sierpień 50,82 mk., wrzesień 00,00

Kapitały, z dnia 7. kwietnia.

Poznańskie lisy zastawne	96,90.
Poznańskie lisy rentowe	97,40.
Austrjackie banknoty	174,25.
Boaryjskie banknoty	199,25.

Wrocław, 5. kwietnia. (Ceny targowe młekska.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targowa.	W markach i fenych za 100 kilogramów		
	plek. ten.	średn. ten.	pośled. ten.
Penecia biała	16 10	17 00	14 00
Żyto	15 40	17 00	14 10
Jemczem	14 10	15 30	11 30
Orzech	12 10	10 90	9 90
Orzech	15 10	14 00	12 00
Orzech	22 00	24 75	20 00
Bezpik zimowy	22 00	24 00	20 00

Szkola gry na skrzypcach!
Nowy kurs począwszy od 1. kwietnia. Miesięczne honorarium 6 marek. Zgłoszenia codziennie od 4—6 godz. po południu.

Dejewski,
św. Marcina nr. 8 parter na lewo.

Na Święta Wielkanocne.
Wszelkie gatunki mięsa świeżego

jako też
pekłówki, ozory, wędliny i kiełbasy
polca skład mięsa

Stary Rynek, Jątka nr. 9 i 10.
M. Zakrzewicz.

Przez fałszerstwo się ostroga.

MELISOWA-WODA
zakomunikon Koronadzie
BOYER
Paris, 14, Rue de l'Abbaye, 14, Paris

bardzo sławna i wielce poowana na apopleksyą, cholere, chorobe moraka, żółcie, omulenie; waznania i czereznia tak po umysłowych jako i fizycznych wysilaniach. Blizsze szczegoly w przepietek. Uwiadz dolba dano na to trzeba, że każdy blakonić jest zapoznaty w podpis Boyera.

Składy po większej części w aptekach. (352)

Gospodarstwo 70 morg roli w powiecie średzkim jest tano i pod dobrymi warunkami natychmiast do sprzedania lub do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości udrzić.

obrzęta Skrzypczak w Górczyniu pod Poznaniem. (429)

Na Święta.
Co dopiero odebrał. szary transport kaw, prasowicie w wyborach i suszonych gatunkach i polcam takowe szarym moin odbiorom, jako i inne na święta potrzebne towary po cenach niższych.

Miodzie codziennie świeże
S. Smolinski,
Chwaliszewo nr. 18 (415)

Salatę chilijską,
specyalne wazory pod kartofle i buraki. Leopoldzka Kmit i wszystkie inne satocze środki nowozwo polca (422)

G. Feitsch i Sp.

Siostra moja, licząca 19½ roku, która straciła rodziców, a niebacz test samonit psazuje sobie

męża
z profasy krawieckiej, choć ubogiego, ale porządnie gospodarującego. Siostra moja jest wykształcona w brawie oczynio i białem szyciu, posiada majatku do 600 mk i oprócz tego maszynę do szycia. Zgłoszenia przysyłać

W. Zwolski,
Poznań, Chwaliszewo nr. 25. (436)

Mieszkan Rog Żenickiej ulicy i Starego Rynku — Uwiadz dolba

Jan Polowski,
dentysta.
Dla ubogich od 8—9 rano bezpłatnie (329)

Piękna
Rodzynki, Migdały
i świeże miodzkie najlepsze
bardzo polca

J. N. Pawłowski,
(420) ulica Wodna nr. 7.

Herbaty
w różnych dobrorwch gatunkach po niższej cenie polca

J. N. Pawłowski,
(819) Wodna ulica nr. 7.

J. Urbankiewicz
Wiedeński plac Poznań
polca wył

skład garderoby mezkiej sukna i kortów.

Ubiory gotowe od . . . 15 tal.
Bawerency od . . . 15 tal.
Faletyki szimowe od . . 12 tal.
Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
Salafoki od . . . 7 tal.
Spodnie szimowe od . . 4½ tal.
Kamizelki od . . . 1½ tal.
Ubiory dla studentów od 7½ tal.

Futra, kratwaki i bielizna.
Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

Nasiona polne łosne, ogrodowe i kwiatów
w najlepszych, świeżych i czystych gatunkach polca (320)

B. Rogaliński
Handel Nasion w Toruniu, ulica Mostowa nr. 98.

Proszę dokladnie uważać na firmę!
E. Marcus
teraz Wroclawska ulica nr. 1.

Kompletne ubiory, spodnie, palietki latowe i tabietki, jako też sukna i bukany i w wielkim wyborze, po uderzajacych tanich cenach polca

E. Marcus,
(414) Wroclawska ulica nr. 1.

Chlopea
mającego chęć wyuczenia się tapicterstwa poszukaj

F. Blaszkiewicz w Poznaniu, przy ulicy Wroclawskiej nr. 19. (395)

Tanio!
Najpiękniejszą makę pszenną na placki — jako też wszystkie towary korzenne, i diennie świeże szczecliskie miodzkie, oraz piękny cytrynowy olejek polca najtaniej

Fr. Miskiewicz,
(418) św. Marcina 58.

Stecznaki, wagi decymalne, piłny, smarowidło do nozów, okladanie, rzadlice i plory, zelazo krus i walowane, szyny kolejowe na baliki do budowni, szwidle dobre, łancuchy itp. polca po jak najniższych cenach (20)

T. Urzyskowski,
Handel Zelaza,
Szewarska ul. 17, obok kolojela Dominik.

Czeladnik krawiecki
znajdzie zatrudnienie u

A. Hader,
(406) św. Marcina nr. 5.

Z dzielem 1. kwietnia r. b. otworzyłem w Krotoszyńcu przy ulicy Zdunowskiej skład węgla, węgla, wina i importowanego cygar, i polecam się łaskawym względem.

(421) **N. Sikorski.**

Ogrodnik
kawalec pozyskiwający natychmiast do Krotoszyńca na pensyą 100 Rubli i kosztu podróży wolne. Blizsze wiadomości w Agencji Fontviezka w Poznaniu, w Baszce. (427)

Kobiec w szyciu wancików do wesly pozostawia

Orłowski & Comp.,
(417) Żenicka ulica nr. 1.

Dwóch uczni
z dobrem wychowaniem pryncipie natychmiast w naukę sióstrstwa.

Kielpiński
(423) w Wielichowie.

Ucznia
do handlu towarami lokoitychownymi pryncipie (424)

S. Rogaliński, Żnin.

Teatr polski w Poznaniu.
Jutro, we wtorek
Cyrulik Sewilski,
opera w 3 aktach.